
 

Partecipazione CNR al Programma EURYI (European Young Investigators Awards) della ESF 
(European Science Foundation) – 4° Bando - 2006 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 6 settembre 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 150/2006 – Verb. 43 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Generale - Ufficio Paesi industrializzati ed 
organismi internazionali – Progetto European Science Foundation, trasmessa con nota del Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0059822 del 31 agosto 2006; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’Ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

VISTO il Programma “European Young Investigators Awards” (EURYI) lanciato nell’anno 2003 
da EUROHORCs, organizzazione che riunisce i presidenti degli enti di ricerca dei paesi 
dell’Unione Europea, giunto ormai alla sua quarta edizione; 

CONSIDERATO che il Programma prevede che venga firmato dagli enti che decidono di 
partecipare a ciascun Bando annuale un Memorandum d’Intesa con il quale essi s’impegnano a 
contribuire alla costituzione presso la ESF (European Science Foundation) di un fondo comune 
quinquennale per la copertura finanziaria dei 25 premi da assegnare alla fine della procedura di 
selezione dei candidati; 

VISTA l’adesione del CNR ai precedenti Memoranda d’Intesa relativi al Secondo e al Terzo Bando 
del Programma EURYI, nei quale il CNR ha partecipato, insieme a circa altri 20 enti di ricerca 
europei, impegnandosi a contribuire per cinque anni con una quota annuale di 200.000 Euro a 
partire dal 2005, e di 240.000 Euro a partire dal 2006, avendo titolo a presentare alla competizione 
internazionale rispettivamente 5 candidature nel 2005 e 6 candidature nel 2006; 

VISTA la richiesta del 22.6.2006 del Chairman di Eurohorcs affinché gli enti nazionali che ne 
fanno parte e che aderiscono alla ESF sottoscrivano il Quarto Memorandum d’Intesa per i Premi 
EURYI 2006-7, dichiarando contestualmente il livello del proprio contributo finanziario; 



 

VISTO il testo del Memorandum d’Intesa per il Quarto Bando del Programma EURYI già 
sottoscritto da 16 enti europei ed il 4° Bando predisposto per la pubblicazione il 1 settembre 2006, 
con il regolamento relativo; 

VISTO il regolamento del programma EURYI che prevede un primo stadio di valutazione a livello 
nazionale e un secondo a livello internazionale condotto dalla ESF, e considerati i risultati finali del 
Terzo Bando del Programma, in cui due candidati presentati dal CNR risultano fra i vincitori; 

CONSIDERATO il prestigio dell’iniziativa, che tende a costruire una carriera europea per giovani 
ricercatori di eccellenza provenienti da qualsiasi parte del mondo, assegnando loro le risorse per 
creare un proprio gruppo di ricerca e sviluppare progetti fortemente innovativi presso 
istituti/laboratori di ricerca europei che quindi beneficerebbero della loro presenza; 

VISTO il livello d’interesse manifestato dalla quasi totalità dei Dipartimenti del CNR a seguito 
della consultazione intervenuta nei mesi di luglio e agosto; 

CONSIDERATO che per vari motivi è opportuno riportare al livello preesistente il contributo del 
CNR, e precisamente da 240.000 a 200.000 €, consentendo la presentazione alla selezione 
internazionale di 5 candidati italiani; 

DELIBERA 
 
- l’adesione del CNR al Memorandum d’Intesa di durata quinquennale (2007-2011), relativo al 
Quarto Bando EURYI da pubblicare il 1° settembre 2006;  

- la previsione di uno stanziamento annuale di 200.000 € da mettere a disposizione della ESF per la 
costituzione del fondo comune dei Premi EURYI - Quarto Bando - sul Bilancio di previsione 2007 
e dei quattro anni successivi (2008-2011);  

L’Ufficio Paesi industrializzati ed organismi internazionali – Progetto “European Science 
Foundation” della Direzione Generale porrà in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere 
esecutivo quanto sopra deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2. 


	DELIBERA

